关于申请法国计算机与电信工程师学院(ESIGETEL)
本科交流项目的报名通知

接国际合作处的有关通知，学校将在电子学院、信息学院、吴健雄学院、数学系、自动化学院、计算机与软件工程学院、物理系、无锡分校选拔在籍在校本
科08级（大四）学生赴法国计算机与电信工程师学院实施为期0.5+2.5年（学生需在本科毕业资格审核前回校按规定取得毕业证书和学位证书后，方可继续学习）的交流合作计划。现将赴法国计算机与电信工程师学院交流学习的有关工作公布如下：

1、法国第戎高等商学院本科交流项目名额、报名对象及学习时间：

	名称
	名额
	报名对象
	学习时间

	法国计算机与电信工程师学院本科交流项目
	5-15人
	电子学院、信息学院、吴健雄学院、数学系、自动化学院、计算机与软件工程学院、物理系、无锡分校在籍在校本科08级（大四）学生
	一个学期（2012年2月开始）

2、法国计算机与电信工程师本科交流项目报名条件：

(1)  品学兼优；
(2)  平均学分绩点大于（或等于）2.0；
(3)  无不及格课程；
(4)  通过国家英语四级且需在签证前有相关语言成绩：托福85（iBT）或570(paper)或托业750或雅思6.5；
(5)  每个院系推荐1-2名

对所有符合报名条件的学生，学校经综合考核后报法国计算机与电信工程师，审核后确立最终录取名单。

3、法国计算机与电信工程师学院本科交流项目费用：

(1)  4年级需按当年度标准向我校交纳学费及有关费用

(2)  在法国计算机与电信工程师学院学习所有费用见附件一
有意赴法国计算机与电信工程师学院交流学习的学生（具体见附件一），请于 2012年12月15日前向所在院系提出申请（申请表见附件二），并附上成绩单，经所在院系教学院长签署意见后，于12月15日送交教务处学籍科（联系电话：52090227）。
特此通知。

   附件一：2012年法国计算机与电信工程师学院本科交流项目
附件二：赴法国计算机与电信工程师学院交流学习的学生申请表
教 务 处

二0一一年十二月九日

附件一：2012年法国计算机与电信工程师学院(ESIGETEL)

学生国际项目简介

一． 学校简介
    学校自成立以来，在电子，电信与网络传媒领域内的工程师培养和研究均处于领先地位，在2005年的 « spécialtechnologie »杂志中工程师院校排名38位,2006年的 « L’innovation 2.0 »杂志中工程师院校排名29位。ESIGETEL在电子，信息，电信，网络等各方面提供高质量的工程师培养方案，毕业生深的企业的认可。在最后的两年工程师（硕士）阶段， ESIGETEL还提供在企业内至少9个月的带薪实习 。
    学校位于法国著名的枫丹白露附近，高速公路或乘坐小火车只需要35分钟就可到达巴黎市内，校园清新，为学生们提供了一个最舒适的学习环境及各类的体育活动场所，例如网球场，健身房等等。该校今年已与巴黎电子与信息学院（EFREI）合并成一个教育集团。

该校专业方向：有二个专业方向，一个是英文授课方向，一个是法语授课方向。

英文授课专业：
1.  嵌入系统技术：培养系统构建工程师、技术咨询工程师、嵌入式计算机辅助软件工程师、商务工程师等
法语授课专业：
1. 网络与系统管理：培养UNIX, WINDOWS 系统领域主管、网络主管、网络设计师、咨询顾问、项目主管等
2. 分类信息系统：培养内联网或互联网的设计师、WEB设计师、研究开发工程师、销售技术工程师、商务工程师等
3. 无线电通讯及移动通讯：培养无线电工程师、移动通信工程师、策划师、优化系统工程师等
二． 项目说明

1. 项目设计：本项目是针对现在大四的同学设计的本硕连读项目。即：“3.5 ＋ 2.5”(年)： 申请人须为我校在读全日制本科大四学生，于2011年12月中旬前提交申请资料。被录取后于2012年3月前往ESIGETEL。学生大四的下学期在ESIGETEL在导师的指导下完成本科的毕业论文，同时学习法语和部分专业课程；所修学分可以相互转换。还须进行论文撰写及答辩，符合要求者，我校授予本科文凭和学士学位。 随后，可直接进入法方研一（M1）课程的学习和实习（相当于ESIGETEL工程师文凭学习第一年）， 此后，直接攻读M2课程及实习（相当于ESIGETEL工程师文凭学习第二年），符合要求者将获得ESIGETEL工程师文凭（被中国教育部认证为硕士学位）。
2. 申请的专业：嵌入系统技术（英语授课）

三，申请人要求

1、 东大在校本科四年级学生；

2、 专业范围：数学、软件工程、计算机、电信、自动化、物理或相近学科

3、 语言要求：托福85（iBT），570(paper)，托业750，雅思6.5或同等水平（英语成绩可以在签证前提供）；

4.  申请材料： 个人简历、申请动机信、成绩单（中英文）、获奖证书（若有）
四． 推荐名额：5－15名

五． 时间表：

1.   东大申请截止时间：2011年12月15日（周四）

2.   赴法国时间：  2012年3月初
六． 费用：

1.  学费与实习工资对比：

	学费

（欧元）
	奖学金

（欧元）
	实习工资

（欧元）
	备注

	在法的第1个学期
	4000
	－
	－
	大四下，学费是交学法语课的费用，毕业设计，专业课等

	在法第2、3学期 （M1）
	7750
	1750
	4600-5750
	教学规定4个月实习，如暑假不休息可以实习5个月，月薪约1150欧元

	在法第4、5学期 (M2)
	7750
	1750
	6900-10350
	教学规定6个月实习，如暑假不休息可以实习9个月，月薪约1150欧元

2. 在法生活费用参考：
房租大约420欧元/月，中国学生在法国期间享受法国国民学生待遇，抵达法国后可申请房屋补贴，房租将减半（约210欧元/月）。生活费大约230欧元/月。
七． 项目优势：
1、留学费用低，法方学校有奖学金（每位学生均可获得1750欧元的奖学金）。

2、在法期间有10个月企业带薪实习（约11500RMB/月），学生不仅深入企业实践，并能获得收入。

3、时间相对短：本、硕连读只需再读2.5年。
4、有英语授课的专业，入读信息系统专业不需法语成绩，法语水平高的学生也可以选择以法语授课。

5、读研期间，学校安排免费法语课，掌握法语给未来就业带来更多的优势。

6、文凭含金量高：法国工程师教育属于精英式教育，深受企业欢迎，文凭被中国教育部门认证为硕士学位。
7、中法工程师学院免费签证指导。
8、获得法国工程师文凭，在法就业率高。

八． 东大相关单位：

国际合作处：负责与国外学校联系。联系人：张老师、吴老师、 丁老师

                               联系电话：（025）83792412，  （025）83793015
                                      信息提供：东南大学国际合作处

                                             二○一一年十二月五日
附：相关资质认证信息：

1.中华人民共和国教育部教育涉外监管信息网对于“ESIGETEL”的承认公告：http://www.jsj.edu.cn/index.php/default/index/sort/12033
工程师学校列表中 第150个
[image: image1.jpg]150

Ecole Supérieure d Ingénieurs en
Infornatique et Génie des
Tél éconnuni cations

FHENSRETRITER

排名：
在lexpress排名中，“ESIGETEL”在工程师学校排名列35位，发文日期：11/01/2011；lexpress.fr页面：
http://www.lexpress.fr/palmares/palmares-ingenieurs/resultats.asp
[image: image2.jpg]35

ESIGETEL -
Fontainebleau

附件二：东南大学本科学生交流学习申请表

学生所在专业：              申请学校：         学习起止时间：

	姓  名

	学 号

	性别

	民族

	照片

	出生日期

	出生地

	身份证号码

	政治

面貌

	健康

状况

	本人通讯

地址及邮编

	联系电话

	手    机

	E-mail

	成绩情况
	平均学分绩点及排名      /     ，CET4成绩      ，CET6成绩
TOFEL成绩      ， 雅思成绩       ， 有无课程不及格

教务助理签名

	何时受过何种奖励；有何学术论文及科研经历；担任何社会工作

	申请理由

	                                    学生签名

	家 庭 主 要 成 员

	姓名
	与本人关系
	在何单位工作、任何职务
	联系电话

	思想表现

	院系总支副书记签名

	院系意见

	院系教学院长签名      （单位盖章）

	学生处意见

	                                   负责人签名      （单位盖章）

	教务处意见

	负责人签名      （单位盖章）

注：附在校成绩单                            填表日期：    年   月   日